
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 145 DEL 13/06/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL 
NUOVO NIDO D'INFANZIA NELLA FRAZIONE DI SPICCHIO - INTERVENTO 
PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE C1 - INVESTIMENTO 1.1. - CUP 
J75E22000270006 - CIG 9741723422 - INCARICO DEI SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA,  PROGETTAZIONE ESECUTIVA COMPRENSIVA 
DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DIREZIONE OPERATIVA PER GLI 
IMPIANTI - AGGIUIDICAZIONE NON EFFICACE

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTÀ DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 145 DEL 13/06/2023 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 
 
RICHIAMATE la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 
 
VISTA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE"; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 26 del 27.06.2022 avente ad oggetto: “Attribuzione all’Ing. Claudia 
Peruzzi delle funzioni di Responsabile del Settore 3 “Uso e Assetto del Territorio”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;  
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 
 



CITTÀ DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 145 DEL 13/06/2023 

 

 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose», 
convertito con modificazioni in Legge 29 dicembre 2021 n. 233;  
 
RICHIAMATA la Missione 4 del PNRR, denominata “Istruzione e Ricerca”, che mira a rafforzare le 
condizioni per lo sviluppo di una economia ad alta intensità di conoscenza, di competitività e di 
resilienza, partendo dal riconoscimento delle criticità del nostro sistema di istruzione, formazione e 
ricerca; 
  
RICHIAMATE la Componente 1 della suddetta Missione 4 denominata “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” e la linea di Investimento 1.1 denominata “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia", del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 
 
RICHIAMATO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 48047 del 02/12/2021 ad 
oggetto “Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare 
ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca 
- Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia", finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU”, finalizzato alla presentazione di 
proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuola d’infanzia; 
 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico di differimento termini del Ministero dell’Istruzione - Unità di 
Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - prot. n. 12213 del 03/03/3022, con il quale il 
termine per l’inoltro delle candidature era stato spostato al 31/03/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 avente ad oggetto 
“Realizzazione, con demolizione e ricostruzione, del nuovo nido d’infanzia nella frazione di Spicchio - 
Approvazione Documento Preliminare alla Progettazione finalizzato alla presentazione di proposte per 
la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole d’infanzia, da finanziare nell’ambito del 
PNRR”, propedeutica alla presentazione della domanda di finanziamento in questione; 
 
ATTESO che il Comune di Vinci, in data 31/03/2022, ha trasmesso domanda per accedere al 
finanziamento suddetto presentando il progetto denominato “Realizzazione, con demolizione e 
ricostruzione, del nuovo nido d’infanzia nella frazione di Spicchio” - CUP J75E22000270006; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 57 dell’08/09/2022, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
con il quale vengono approvate le graduatorie di cui all’Avviso sopra citato e nel quale, all’Allegato 1, il 
Comune di Vinci è risultato assegnatario di un finanziamento di Euro 731.280,00 per l’intervento in 
argomento; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione aveva necessità di approfondire alcune valutazioni di fattibilità e 
di sostenibilità finanziaria dell’intervento e ha deciso di procedere in data 17.01.2023 dando disposizioni 
all’Ufficio Lavori Pubblici di redigere il progetto di fattibilità tecnico-economica; 
 
TENUTO CONTO che in data 18.01.2023 è stato sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione 
l’Accordo di Concessione di Finanziamento e meccanismi sanzionatori relativi al progetto in 
argomento; 
 



CITTÀ DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 145 DEL 13/06/2023 

 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 26.01.2023 esecutiva come per 
legge è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dall’ufficio Tecnico 
Comunale nelle persone dell’Ing. Martina Lucchesi, dell’Arch. Ilaria Vettori, dell’Arch. Fabio Cervelli, 
dell’Arch. Mariolina Botta, dell’importo di € 916.000,00; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Settore n. 3 “Uso e Assetto del 
Territorio” n.  113 del 28.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvata la documentazione 
progettuale del servizio in argomento ed è stata avviata  la procedura relativa all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., dell’ INCARICO dei servizi di 
progettazione definitiva,  progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento della sicurezza e 
direzione operativa per gli impianti, per la “REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D’INFANZIA NELLA FRAZIONE DI SPICCHIO”- 
Intervento finanziato con fondi PNRR – Missione 4 – Componente c1 – Investimento 1.1. - CUP: 
J75E22000270006”. - CIG 9741723422 applicando il criterio del prezzo più basso e sono stati 
approvati gli atti di gara necessari; 
 
CONSIDERATO che in data 03.05.2023 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica START l’ 
“Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., dell’ INCARICO 
dei servizi di progettazione definitiva,  progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento della 
sicurezza e direzione operativa per gli impianti, per la “REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D’INFANZIA NELLA FRAZIONE DI SPICCHIO”- 
Intervento finanziato con fondi PNRR – Missione 4 – Componente c1 – Investimento 1.1. - CUP: 
J75E22000270006”. - CIG 9741723422”; 
 
CONSIDERATO che  il termine per la presentazione delle offerte era previsto per il 15.05.2023 ore 
09:30; 
 
CONSIDERATO che allo scadere del termine delle ore 09:30 del giorno 15.05.2023 sono pervenute le 
seguenti offerte: 
1.- RTI costituendo composto da Settanta7 Studio Associato (mandataria), Studio Perillo S.r.l., 
(mandante), Eutropia Architettura (mandante) e geol. Stefano Tuberga (mandante); 
2.- RTI costituendo composto da 360 INGEGNERIA (mandataria), RENERWAVE S.R.L. 
(mandante), STUDIO COGEA GEOLOGI ASSOCIATI (mandante) e ARCH. CARLO 
BAISTROCCHI (mandante); 
3.- RTI costituendo composto da F.A.C.E. – Factory of Architecture and Civil Engineering s.r.l. – 
società di ingegneria (mandataria) e ING. QUONDAMATTEO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 
(mandante). 
 
DATO ATTO che dal verbale di gara risulta la PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  in favore del 
RTI costituendo composto da F.A.C.E. – Factory of Architecture and Civil Engineering s.r.l. – società 
di ingegneria (mandataria) e ING. QUONDAMATTEO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 
(mandante) che ha offerto: 
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 38,15000 %. 
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 63.696,22 
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00 
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro - 
Importo totale offerto al netto dell'IVA:Euro 63.696,22 
 



CITTÀ DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 145 DEL 13/06/2023 

 

 

PRESO ATTO CHE l’efficacia dell’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, sarà sottoposta alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
CONSIDERATO e valutato che la procedura di gara si è regolarmente svolta e constatata la regolarità 
della proposta di aggiudicazione, proclamata dal sottoscritto RUP in favore del RTI costituendo 
composto da F.A.C.E. – Factory of Architecture and Civil Engineering s.r.l. – società di ingegneria 
(mandataria) e ING. QUONDAMATTEO COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. (mandante); 
 
RICHIAMATA la nota 20/239/CR5a/C4 del 17/12/2020 della Conferenza delle regioni e province 
autonome contenente “indicazioni operative per l’applicazione delle norme in materia di contratti pubblici del dl n. 
76/2020, convertito nella legge n. 126/20, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che 
indica,  in riferimento alle procedure di cui all’articolo 1 del D.L., quanto segue: “nel caso della procedura 
negoziata senza bando, tenuto conto della definizione di cui all’art. 3 comma 1, lettera uuu del D.lgs 50/20162, l’atto 
di “avvio” della procedura, per il calcolo del termine per pervenire all’aggiudicazione o all’individuazione definitiva del 
contraente (dies a quo), è da rinvenire nell’invio della lettera di invito agli operatori economici precedentemente 
individuati. Dunque, il termine di 4 mesi decorre dal momento dell’invio della lettera di invito, sia nel caso in cui 
l’individuazione degli operatori economici avvenga a seguito di indagine di mercato sia nel caso di utilizzo degli elenchi 
precostituiti.” 
 
CONSIDERATO che i tempi occorrenti al perfezionamento degli adempimenti amministrativi 
necessari e conseguenti alla verifica di tutti i requisiti comportano l’applicazione dell’art. 8 comma 1 lett. 
a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120 del 11.09.2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021, 
in tema di esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza (che stabilisce, fino al 30.06.2023 che “è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura); 
 
RILEVATO che si rende dunque necessario procedere – nelle more della conclusione della verifica dei 
requisiti di partecipazione – all'affidamento in tempi rapidi dell’appalto di cui trattasi al fine di non 
recare  danno all'interesse pubblico; 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che il verbale dell’affidamento diretto, relativo all’attività del RUP responsabile 

della valutazione dell’ offerta economica prodotta dal concorrente ammesso in gara, verbale che si 
allega in copia al presente atto rispettivamente sotto la lettera “A” per costituirne parte integrante e 
sostanziale e che ai sensi degli articoli 32 e 33 del D.Lgs 50/2016 disciplinanti le fasi delle procedure 
di affidamento ed il controllo sugli atti delle procedure stesse, è stato trasmesso al sottoscritto 
responsabile del procedimento e del settore competente Ing. Claudia Peruzzi; 

 
2. DI APPROVARE il predetto verbale già allegato in copia al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale relativo all’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii., dell’INCARICO dei servizi di progettazione definitiva,  progettazione esecutiva 
comprensiva del coordinamento della sicurezza e direzione operativa per gli impianti, per la 
“REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO 
D’INFANZIA NELLA FRAZIONE DI SPICCHIO”- Intervento finanziato con fondi PNRR – 
Missione 4 – Componente c1 – Investimento 1.1. - CUP: J75E22000270006”. - CIG 9741723422 e 
di disporre che l’originale dello stesso venga depositato presso l’Ufficio Gare e contratti del Comune 
di Vinci; 



CITTÀ DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 145 DEL 13/06/2023 

 

 

 
3. DI DISPORRE l’aggiudicazione NON efficace dell’appalto dell’ INCARICO dei servizi di 

progettazione definitiva,  progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento della sicurezza e 
direzione operativa per gli impianti, per la “REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D’INFANZIA NELLA FRAZIONE DI 
SPICCHIO”- Intervento finanziato con fondi PNRR – Missione 4 – Componente c1 – 
Investimento 1.1. - CUP: J75E22000270006”. - CIG 9741723422 in favore del RTI costituendo 
composto da F.A.C.E. – Factory of Architecture and Civil Engineering s.r.l. – società di ingegneria 
(mandataria) P.IVA 13354111000 e ING. QUONDAMATTEO COSTRUZIONI GENERALI 
S.R.L. (mandante) P.IVA 02145300444, che ha offerto: 
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 38,15000 %. 
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 63.696,22 
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00 
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro - 
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 63.696,22 

 
4. DI SOTTOPORRE l’efficacia dell’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016, alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

5. DI DARE ATTO che, per la presente procedura, avviata in data 03.05.2023 con l’invio delle lettere 
di  invito, e conclusa con l’adozione del presente provvedimento, è rispettato il termine di 2 mesi 
previsto dall’art 1 c. 1 della L. 120/2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto 
Semplificazioni) per le procedure negoziate di cui all’art 1 c. 2 lett. b) della suddetta legge; 

 
6. DI AUTORIZZARE la consegna in via d’urgenza dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 32 

comma 8 del D. Lgs. 50/2016, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura  e a decorrere dalla firma del verbale di consegna del servizio; 

 
7. DI DARE ATTO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, si procederà: alla risoluzione del contratto ed al pagamento 
del corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, all’incameramento della cauzione definitiva, ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione 
di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 
8. DI DARE ATTO, in relazione all’appalto di cui all'oggetto, che il programma dei pagamenti 

derivanti dal presente atto risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 
di finanza pubblica, in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

 
9. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di Vinci, 

Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI); 
 

10. DI DARE ATTO che l’intervento di REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D’INFANZIA NELLA FRAZIONE DI SPICCHIO è 
incluso nel PNRR ed è finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU per l’importo di Euro 
731.280,00 e che la differenza di € 184.720,00, a carico del bilancio comunale, è finanziata con 
avanzo di amministrazione; 



CITTÀ DI VINCI 

C i t t à  Me t ro po l i t a na  d i  F i r e nze  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 145 DEL 13/06/2023 

 

 

 
11. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’Ing. 

Claudia Peruzzi, Responsabile del Settore 3 Uso e Assetto del Territorio; 
 

12. DI DARE ATTO che il CUP del progetto in argomento è il seguente: J75E22000270006 ed il CIG 
della presente procedura è il seguente: 9741723422; 
 

13. DI DARE ATTO che l’affidamento del presente servizio è stato inserito nel programma biennale 
servizi e forniture 2023 – 2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 
28.02.2023, per l’importo di € 110.000,00 IVA compresa, che verrà adeguato alla prima variazione 
utile; 
 

14. DI DARE ATTO che l’intervento REALIZZAZIONE CON DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DEL NUOVO NIDO D’INFANZIA NELLA FRAZIONE DI SPICCHIO è 
stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025; 
 

15. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 
 

16. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2023/2024/2025 e Programma Triennale 2023/2025 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto 
dovute; 
 

17. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 
 

*************** 


		2023-06-13T13:12:31+0200
	Claudia Peruzzi




